1. Ad Timotheum 1. cap: 1. Pet. 4. 2. Petri 1. 1. Ioan. 2. 3. 4. 5. 2. Ioannis cap. 1.

ad Heb. 10
& 13. cap

Finis autem præcepti est charitas, de corde puro & conscientia bonâ, & sine non ficta.

Esaiæ 64. cap. 1. Corinth. 13.

Oculus non uidit, nec auris audiuit, & in cor hominis non ascendit, quæ præparauit Deus diligentibus se. Rom. 8.

Exempla dilectionis Dei, iudicum 23.

Iosue obiturus diem supremum, hoc postremum præceptum reliquit. Tantū confortamini, & este solliciti, ut cuncta custodiatis, quæ sunt in uolumine legis, & hoc diligentissime præcauete, ut diligatis dominum Deum uestrum.

Ecclesiæ. 47. cap. 40.

Dicitur de Dauide, quod de omni corde laudauerit Deum, & dilexerit eū, quod fecerit eum.

Iohannis. 20.

Petrus respondit: Domine tu scis, quia amo te.

Paulus ad Romæ. 8.

Quis nos separabit à charitate Christi? etc.

Paulus ad Philipp. 3.

Omnia existimauit ut sterces propter Christum.

Ad Philippens. 3.

Christus loquebatur in eo.

1. Corinth. cap. 13.

Quid experimentum quæritis? an Christus operatus est omnia?

Ad Rom. 15.

Non audeo aliud loqui.

Ad Galatas 2.

Christus in eo uiuebat.

D. Augustinus.

Nihil preciosius Deo uirtute dilectionis: Nihil desiderabilius diabolo extinctione charitatis.

D. Gregorius.

Qui diligit Deum, & eius mandata custodit, in illius cor Dominus uenit, & mansionem facit.

Basilii Magni.

Ex tota mente tua dilige Deum, ut in omnibus artibus tuis placeas illi. Deus enim nō tantū uult uerbis diligi, sed corde puro, & operibus iustis. Magis ergo omnibus diligamus Deum, qui & nos & parentes nostros proprijs manibus finxit, & cuncta nobis bona, quæ erga nos geruntur, quotidie eius beneficijs adscribamus.

Idem.

Christus diligendus est supra parentes. Quia non nobis tribuunt parentes ea, quæ Christus.

Idem.

Quum nobis Deus magna beneficia præstat, nihil exigit à nobis, nisi ut diligamus eum, & templa nostra ei seruemus, ut ille semper in nobis habitet, & nos in illo permaneamus.

Isidorus.

Dilectio Dei morti comparatur: dicente Salomone: ualida est, ut mors, dilectio Dei: sicut mors uiolenter separat animas à corpore: ita dilectio Dei uiolenter segregat hominem à mundano et carnali amore.

Idem.

Qui Dei præcepta contemnit, Deum non diligit. Neq̄ enim regem diligimus, si odio eius leges habemus.

Idem.

Minus quàm inter duos dilectio Dei esse non potest. Et dum rem amore concupiscimus temporalem, amittimus ueram Dei dilectionem.

Cyprianus.

Deus dilectio est, & qui manet in dilectione,

dilectione, in Deo manet, & De⁹ in eo. Cum Deo autem non possunt manere, qui esse in Ecclesia Dei unanimes non lucrunt.

Clemens.

Stultum est, aliquid amare plus q̄ Deum. Mentem enim, quam repluerit memoria Dei, maligno in ea non dabitur locus.

Effrem.

Si quis dilexerit Deum, illius mens nō erit in terra, sed semper superiora petet. Desiderabit enim quæ amauit: inde ducitur, inde illuminatur, inde reficitur, tanq̄ de dulcissimo fonte.

D. Augustinus super Psalmum 65.

Duas ciuitates duo faciunt amores: Hierusalem facit amor Dei: Babylona facit amor seculi. Interroget igitur se unusquisq; quid amet, & inueniet ubi sit ciuis.

Idem de imbuendis Neoptolemis Christianis.

Fœlix qui amas amorem illius, qui amore tantum descendit in uterum uirginis, & ibi amorem suum, amore tuo copulauit, humiliando se, sublimando te: coniungendo lumen suæ æternitatis limbo tuæ mortalitatis.

Idem.

Constans & perfectus debet esse amor noster, ut si necesse fuerit, amore illius moriamur, qui amore nostri placidè ac benignè mori dignatus est.

Libro Confessionum.

Minus domine te amat, qui aliquid tecum amat, quod propter te non amat.

Epistola ad Macedonianum.

Ad Deum, qui ubiq; præsens est, ubiq; totus est, non pedibus licet ire, sed moribus. Mores autem nostri, non ex eo, quod quisq; nouit, sed ex eo quod diligit, dī iudicari solent: nec faciunt bonos uel malos mores, nisi boni uel mali sint amores.

*Idem Augustinus contra Mac-
nicheos, lib. 1.*

Si uoluntatem Dei quisq; nosse desiderat, fiat amicus Deo. Quia si uoluntatem hominis nosse quisq; uellet, cuius amicus non esset, omnes eius impudentiam deriderent, non autem quisq; efficitur amicus Dei, nisi purgatissimis moribus.

Idem, libro de moribus Ecclesie.

Modus diligendi Deum est, ut diligatur quantum diligi potest: & quanto plus diligitur, tanto est dilectio melior.

Idem, libro 3. de Ciuitate Dei.

Non dubitat etiam Plato, hoc esse Philosophari, id est, Deum amare.

*Idem super illud: Hoc mandatum
do uobis.*

Qui diligit Deum, non potest contemnere præcipientem, ut diligit proximum: & qui sanctè ac spiritualiter diligit proximum, quid in eo diligit, nisi Deum?

*Diuus Hieronymus in epistola ad
Demetriadem.*

Fœlix conscientia illa, in cuius corde præter amorem Christi, quæ est sapientia, castitas, patientia, iustitia, nullus alius uersatur amor, nec ad recordationem hominis aliquando suspirat, nec uidere desiderat, quod cum uiderit, nolit dimittere.

Idem super Iosue, Homelia 1.

Qui amicitias petit Iesu, multorum sibi sciat inimicitias esse tolerandas. Nam cum anima uerbo Dei se sociauerit, dubitare non debet, statim se inimicos habituram, & eos, quos antea habuit amicos, in aduersarios esse uertendos.

Ambrosius de fuga seculi.

Cui portio Deus est, nihil debet curare, nisi Deum, ne impediatur alterius necessitatis munere. Quod enim ad alia officia confertur, hoc religionis cultui, atq; huic officio nostro decerpitur. Hæc enim uera est sacerdotis fuga, abdicatio domesticorum, & quædam alienatio charissimorū, ut suis se abneget, qui seruire Deo elegerit.

Gregorius libro 1. Moralium.

Solent nonnulli Deum in prosperis diligere: in aduersis autem flagellantem minus amare.

Idem 5. Moralium.

Tunc plenius in Dei dilectione proficimus, cum in eiusdem dilectionis gremio prius proximi charitate lactamur.

Idem 16. Moralium.

Amanti Deum dilatio imponitur, ut ex dilato amoris desiderio, meritum retributionis augetur.

Idem in Homelia: Maria subat ad monumentum.

Certe iam monumentum uacuum uiderat: iam sublatum dominum nuntiauerat. Quid est quod iterum se inclinat, iterum uidere desiderat: sed amanti semel inspicere non sufficit, quia uis amoris intentionem inquisitionis multiplicat, inquiens: Mulier quid ploras? quem quem quaeris? Interrogatur causa doloris, ut augetur desiderium quaerentis, quatenus enim nominaret, quem quaereret, in amore eius ardentius aestuaret.

Idem super Ezechielem.

In quantum quisque amat, in tantum ad ingressum regni appropinquat: in quantum uero amare negligit, tantum ingredi recusat.

D. Bernbardus super Cantica,

Sermone 20.

Dilexit nos Deus dulciter, sapienter, fortiter. Dulciter nempe dixerim, quod carnem induit: sapienter, quia culpam cauit: fortiter, quia mortem sustinuit. Disce ergo Christiane à Christo, quem admodum diligas Christum. Disce amare dulciter, ne illecti: prudenter, ne decepti: fortiter, ne compressi deficiamus.

Ibidem.

Toto corde, tota anima, tota uirtute diligere est, omne quod blanditur de carne propria uel aliena, sacrosanctæ carnis Christi amore postponere.

Ibidem.

Magnæ res amor, si ad suum recurrat principium, si suæ origini reddatur, si refusus suo fonti, semper ex eo sumat, unde iugiter fluat.

Idem super Cantica,

Sermone 30.

Sapientia est Deus, & uult amari, non solum dulciter, uerum etiam sapienter, alioquin facillimè zelo tuo spiritus illudit. Erroris enim scientiam negliges. Nō enim habet callidus hostis medicamentum efficacius ad tollendam de corde dilectionem, quam si efficere possit, ut in ea incautè & non cum ratione ambuletur.

Idem in tractatu de diligendo

Deum.

O iugum sancti amoris, quam dulciter capis, gloriose laqueas, suauiter premis, delectanter oneras, fortiter strin-

gis, prudenter erudis. O felix amor, ex quo strenuitas oritur, morū puritas, affectuum subtilitas, desideriorum sanctitas, operum claritas, uirtutum fecunditas, meritum dignitas, pæmiorum sublimitas.

Ex Sapiente.

Quo melior cunctis Deus est, plus debet amari.

Idem.

Omnia prætereunt præter amare Deum.

Bernbardus ibidem.

Prior Deus dilexit nos tantus, tantum & gratis, tantillos & tales.

Ibidem.

Vultis à me audire, quare & quomodo diligendus est Deus? et ego dico, quod causa diligendi Deum, Deus est: modus, sine modo diligere. Ob duplicem causam; dico Deum propter se diligendum: uel quia nihil iustus, uel quia nihil fructuosus diligi potest.

Beda super Cantica.

Multum quidem uexat hominem, cum relinquitur amor mundi, multo amplius tamen cruciat, cum calcatur amor sui. Veruntamen super omnia transigit, & penetrat cor hominis, et excoquit desiderium artibus amor Dei. Unde est illa uox: flectite me floribus, stipate me malis, qui amore languet.

Basilus in Hexameron.

Qui uult ueram dilectionem præ gustare, Christum discat suauiter amare: quia Christus amor est.

Ibidem.

Thesaurus indeficiens est amor diuinus, quem qui habet, diues est: quo qui cuiusq; caret, pauper est.

Ibidem.

Vnguentum suauè & optimum est, amor summi boni, quo pestes mentis sanantur, & cordis oculi illuminantur.

Cassiodorus super Psalmum quadragésimum primum.

Qui Deum ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota uirtute diligit, locum uitij non relinquit. Non enim intrat diabolus, cum Deo totus animus est occupatus. Diabolus enim uacantem desiderat, nudatum perquirere: sed ubi Deum reperit, tunc magna confusione recedit. Visibilia cum aliquo liquore plena sunt,

sunt, superuenientium augmenta non recipiunt. Ita nos diuina charitas, si totos repleat, non erit quo crimen introcat.

Hugo de Ara, libro primo.

Inter mundi & Dei amorem hæc est differentia: quia amor mundi à principio dulcis esse uidetur, sed finem amarum habet: amor uero Dei ab amaritudine incipit, sed ultima eius dulcedine plena sunt.

Cyprianus de 12. auisionibus.

Mundi amor & Dei pariter in uno corde habitare non possunt: quemadmodum oculi pariter & cælum & terram nunquam conspiciunt.

Dantes Paradys, cap. 14.

Se gli ama ben: e ben spera e crede.

Id est:

Qui bene amat, bene sperat e crede.

Idem cap. 26.

*Chel ben in quanto ben come s'intende
Cos'accende amare e tanto magio
Quanto piu di bontà in se comprehende.
Dunq; all'essenza oue tanto uantagio
De cia'scun ben che for di lei si troua
Altro non è che un lume di suo ragio.*

Id est:

*Bonum sicut à cognoscente noscitur,
Sic e ad se amandum allicit: e tanto magis,
Quanto plus bonitatis in se continet.
Sic e diuina natura ubi tantus est excessus
Cuiusq; boni: ut bonum quod extra ipsum est
Aliud non sit, quam lumen ab illo procedens rati
dio.*

*Pythagora in aureis carminibus,
e Stephanus Niger in
expositione.*

Ἀθανάτους μὲν πρῶτα θεοὺς νόμος ὡς διακρίσαι, τίμα. Id est: Primum omnium immortales Deos, uti sese habent, legitime cole. Rectè hæc à diuinarum rerum cultu, id est, religione sumpsit exordia: Nouerat enim uir maximo ingenio, summaq; doctrina præditus, beatæ sanctæq; uitæ fundamentum esse Deorum uenerationem. Nam si & omnia, & nos ipsi à Deo immortalis ortum duximus, nulli profectò est dubium, quin & nostra omnia, & nosmetipsos Deo debeamus. Cæterum cum nihil sit, quod à nobis Deo immortalis gratius, iucundiusq; præstari possit, quam ut nos gratos esse ostendamus, nostramq; in eum gratitudinem uno demum religionis cultu illi significare ualeamus: rectè Pythagoras nos omnium primum Deos esse colendos docuit, idq; ut se habent legitime faciendum admonuit. Vide præmemorato loco Nigrum.

Origen.

Appellat Ægyptus scram, quæ exorientem adorat Caniculam. Quod si bruta quoq; animalia pietatem colere, Deos uenerari pro comperto habemus: nonnè hominem rationis ac cõsiliij participem pudeat nos nulla sequi pietatis ac religionis uestigia, non amare Deum & colere, sed Scythas ac Galathas imitari: apud quos, ut ait Plutarchus, nulla sit Deorum mentio: nulla de diuinis rebus historia memoratur.

Homerus.

Ὅσκι θεοῖς ἰπιπέθηται μάλα τ' ἔκλυον αὐτῶ.
Qui Dijs pareat, ab illis ualde exauditur.

C . AMOR

AMOR ET DILECTIO PROXIMI

Aduenam non contristabis, neq; affliges cum: uiduæ & pupillo non nocebitis.

Exodi cap. 22.

Ibidem.

Si laſeritis eos, uociferabuntur ad me, & ego audiam clamorem eorum, & indignabitur furor meus, & percutiam uos gladio: & erunt uxores ueſtræ uiduæ, & filij ueſtri pupilli.

Leuitici cap. 19.

Non decipiet unuſquiſq; proximum ſuum, nec facies calumniam proximo tuo, nec ui opprimes eum: Non ſtabis contra ſanguinem proximi tui.

Deutero. 5.

Non loqueris contra proximum tuum falſum teſtimonium.

Ibidem.

Non concupiſces uxorem proximi tui, non domum, non agrum, non ſeruum, non ancillam, non bouem, non aſinum, & uniuerſa quæ illius ſunt.

Cap. 22.

Non uidebis bouem fratris tui, aut ouem errantem, & præteribis, ſed reduces fratri tuo.

Eodem 24.

Non negabis mercedem indigentis, & pauperis fratris tui, ſiue aduenæ, qui tecum moratur in terra, & intra portas tuas eſt: ſed eodem die reddes ei precium laboris ſui ante ſolis occaſum: quia pauper eſt, & ex eo ſuſtentat animam ſuam, ne clamet contra te ad dominum, & reputetur tibi in peccatum.

Cap. 27.

Maledictus qui clam percuſſerit proximum ſuum: & dicit ei omnis populus: Amen.

Tobie cap. 4.

Quod oderis tibi ab alio fieri, uide ne aliquando alteri facias.

Ex Proſpero.

Quod ſibi quis nolit fieri, non inferat ulli.

Proverb. cap. 23.

Non facias uiolentiam pauperi, quia pauper eſt: neq; conteras egenum in porta. Quia iudicabit dominus cauſam, & conſiget eos, qui conſixerunt animam eius.

Eccleſtaſtici cap. 12.

Si benefeceris, ſcito cui feceris, & erit gratia bonis tuis multa.

Verſu reddita, authore Loricchio poeta.

Si conferre cupis cuiquam benefacta benignus,

Tum prius exornet quem tua dextra, uide.

Deuincire bonos meritis res optima multis.

Nam redit ex illis gratia larga tibi.

Seſi deſtituit iuſtorum uelle facultas:

Reddet ſtellifera, qui ſedet arce pater.

Idem, cap. 7.

Deum, qui fecit te, & miniſtros eius non derelinquas.

Idem, cap. 19.

Omne animal diligit ſimile ſibi: ſic & omnis homo proximum ſibi.

Idem.

Omnis caro ad ſimilem ſibi coniungitur, et omnis homo ſimili ſibi ſociatur.

Idem, cap. 27.

Dilige proximum tuum, & coniunge fidem cum illo.

Idem.

Sicut qui dimittit auem de manu ſua: ſic qui derelinquit proximum ſuum.

In Verſu ſacta ſententia. 7. cap.

authore Loricchio.

Corde creatorem de toto dilige ſummum:

Hunc ſolum ex omni robore mentis ama.

Tum decet et domini ſidos coluiſſe miniſtros t

Eſſe Deus ſeruos uult in honore ſuos.

Qui tibi diuini pandunt myſteria uerbi,

Syncero Chriſtum pectore et ore docent:

Primitias illis cum ſummo deſer honore.

His offer, quod habes, mandat ut ipſe Deus.

Matth. cap. 5.

Audiſtis quod dictum eſt: Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico uobis: Diligite inimicos ueſtros, benefacite his qui oderunt uos, & orate pro perſequentibus & calumniantibus uos, ut ſitis filij patris ueſtri, qui in cœlis eſt, qui oriri facit ſolem ſuum ſuper bonos & malos, & pluit ſuper iuſtos & iniuſtos.

Idem, cap. 22.

Diliges dñm Deum tuũ ex toto corde tuo, & tota anima tua, & tota mente tua: hoc eſt maximum & primum mandatum: ſecundum autem ſimile eſt huic:

Diliges

Cato.
Cui des
uideto.

Diliges proximum tuum, sicut teipsum.
In his duobus mandatis uniuersa lex
pendet, & Propheta.

Marci 4. cap.

In qua mensura mensi fueritis, reme-
tietur uobis, & adijcietur uobis.

Luc. cap. 6.

Diligite inimicos uestros, benefacite
his, qui uos oderunt.

Ibidem.

Benefacite & mutuum date, nihil in-
de sperantes, & erit merces uestra multa:
& ciuitatis filij altissimi uocabimini,
quia ipse benignus est.

Ibidem.

Dimittite, & dimittetur uobis: date,
& dabitur uobis.

Iohan. 13. in Euangelio.

Mandatum nouum do uobis, ut dili-
gatis inuicem, sicut dilexi uos,

Item.

In hoc cognoscent omnes, quod mei
discipuli estis, si inuicem uos dilexerit-
is.

1. Petri. 1.

In fraternitatis amore, simplici corde
inuicem diligite attentius.

OMNIA PRAECEPTA DEI
in proximi charitate consistunt.

Paulus ad Rom. 13.

Nulli malum pro malo reddentes.

Et infra.

Scriptum est enim: Mihi uindicta,
& ego retribuam, dicit dominus. Sed si
esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitit,
potum da illi.

Cap. 13.

Qui diligit proximum, legem imple-
uit: Nam non adulterabis: non occides:
non iurabis: non falsum testimonium
dices: non concupisces: & si quod est
mandatum aliud, in hoc uerbo instaura-
tur: Diliges proximum tuum, sicut te-
ipsum. Dilectio proximi malum non
operatur: plenitudo ergo legis est, dile-
ctio.

1. ad Corinth. 8.

Charitas uero aedificat.

Ad Galat. 5.

Omnis lex in uno sermone impletur.

Eod. 6.

Alter alterius onera portate, & sic
adimplebitis legem Christi.

Ad Coloss. 3.

Super omnia autem haec charitatem
habete, quod est uinculum perfectionis.

Ephes. 5.

Ambulate in dilectione, sicut & Chri-
stus dilexit nos, & tradidit semetipsum
pro nobis, oblationem & hostiam Deo,
in odorem suauitatis.

Ad Hebrae. cap. 13.

Charitas fraternitatis maneat in uo-
bis, & hospitalitatem nolite obliuisci.

1. Petri 4.

Ante omnia mutuum in uobis ipsis
charitatem continuam habentes: quia
charitas operit multitudinem peccato-
rum.

1. Iohannis cap. 2.

Qui dicit se in lumine esse, & fratrem
suum odit, in tenebris est, usque ad haec:
Qui diligit fratrem suum, in luce manet,
& scandalum in eo non est. Qui autem
odit fratrem suum, in tenebris est, & no-
scit quo eat, quia tenebrae obcaecauerunt
oculos eius. Nos ergo diligamus De-
um, quoniam ipse prior dilexit nos.

1. Iohannis 4.

Si quis dixerit: Quoniam diligo De-
um, & fratrem suum odit, mendax est,
& in eo ueritas non est.

Hoc mandatum habemus a Deo: ut
qui diligit Deum, diligit & fratrem su-
um. Qui autem non diligit fratrem su-
um, quem uidet: Deum, quem non ui-
det, quomodo potest diligere? Qui non
diligit, manet in morte. Omnis qui odit
fratrem, homicida est: et scitis quoniam
omnis homicida non habet uitam aeter-
nam in se manentem.

Proverb. 17.

Omni tempore diligit, qui amicus est:
& frater in angustijs comprobatur.

Iesus Syrach, Ecclesiasticus cap. 7.

Pauperibus semper elementem porrige dextram:

Te super ut ueniat gratia magna Dei:

Ut tibi saluantis benedictio numinis adsit:

Teque probet toto quicquid in orbe uiget.

D. Augustinus super epistolam Iohannis,

23. q. 5. c. Non putes.

Non putes te tunc amare seruum tu-
um, quando eum non caedis: aut tunc
amare filium tuum, quando ei non das
disciplinam: aut tunc amare uicinum tu-
um, quando eum non corrigis: non est

ista charitas, sed languor: ferueat charitas ad emendandum & corrigendum: si sunt boni mores, delectant: si autem mali, emendentur.

Augustinus ad Marianum.

Dilectio est pacis unda, ros gratiæ, charitatis imber, semen concordiæ, affectus gentium, amoris fructus, & ad summum: Dilectio Deus est.

Idem, Homelia 8. et habetur de penitentiis, dist. 2. c. quia.

Quia radix omnium malorum est cupiditas: & radix omnium bonorum est charitas, & simul ambæ esse nõ possunt, nisi una penè euulsa fuerit, alia plantari non potest. Sine causa conatur aliquis incidere ramos, si radicem non contendit euellere.

Idem ad Macedonium.

Dilige proximum sicut teipsum. Proximus in hoc loco non sanguinis propinquitate, sed rationis societate pensandus est, in qua socij sunt homines. Nam si pecuniæ ratio socios facit, quanto magis ratio naturæ, non negotiandi, sed nascendi lege communis.

Idem in Enciridio.

Finis præcepti est charitas. Omne enim præceptum ad charitatem refertur. Quod enim fit timore peenæ, uel aliqua intentione carnali, ut non referatur ad charitatem, nondum fit quemadmodum fieri oportet, quamuis fieri uideatur.

Idem de meritis et remissione.

Ecclesiæ charitas, quæ per spiritum sanctum diffunditur in cordibus eorum, qui participes sui sunt, peccata dimittit, eorum, qui non sunt, tenet.

Idem de doctrina Christiana.

Sola charitas est, quæ uincit omnia, et sine qua nihil ualent omnia, quæ ubique fuerit, trahit ad se omnia. Scientia si sola sit, inflat. Quia uero charitas adificat, scientia non permittit inflare.

Idem de uerbis domini, Sermonem 11.

Diues & pauper, duo sunt sibi contraria, & sunt sibi necessaria. Nullus indigeret, si se inuicem supportarēt: & neuter laboraret, si seambo iuarent. Diues propter pauperem factus est, & pauper propter diuitem: pauperis est orare, & diuitem erogare, & Dei est pro paruis magna præstare.

Idem ad Iulianum Comitem, de penitentiis, dist. 2. c. Charitas.

Charitas, quæ deseri potest, nunquam uera fuit.

D. Hieronymus ad Nepotianum, in epistola.

Non memini me legisse, mala morte mortuum, qui libenter operæ charitatis exerceat: habet enim multos intercessores, & impossibile est multorum preces non exaudiri.

D. Ambrosius super Psalmum: Beati immaculati.

Ille intelligit super pauperem, qui largitur pauperi: nam quid prodest misericordiam inopis, nisi alimoniam eidem largiaris?

Ibidem.

Hoc est occidere hominem, uitæ suæ ei subsidia denegare. Caue ne inter oculos tuos includas salutem inopum, & tanquam in tumulis sepelias uitam pauperum.

D. Gregorius lib. 7. Moralium.

Duo sunt præcepta charitatis, Dei uidelicet, & amor proximi. Per amorem Dei gignitur amor proximi: et per amorem proximi, Deus nutritur. Nam qui amare Deum negligit, perfecte diligere proximum nescit. Et tunc plenius in Dei dilectione proficimus, si in dilectionis gremio proximi charitatem colligamus.

Idem in pastoralibus.

Tunc ad alta charitas mirabiliter surgit, cum ad ima proximorum se misericorditer attrahit: & quæ benignè descendit ad infima, ualenter recurrit ad summa.

Ibidem.

Nihil perfectius ac Deo gratius uirtute dilectionis: nihil desiderabilius diabolo extinctione charitatis. Quisquis igitur seminando iurgia, dilectionem proximorum perimit, diabolo familiaris scruit.

Chrysostomus super illud Ioannis 15. Omnes in unum corpus baptizati sumus etc.

Propterea ne non dissoluamur, sed ea quæ ad inuicem est cõuenientia, & amicitia corporis unius cõuenientiam obseruemus. Quocirca ita peurcimus proximos, ut uniuersique nostrum suam carnem non despiciat. Nullus enim unquam carnem suam odio habuit, sed eam nutrit ac fouet.

Idem

AMOR ET DILECTIO PROXIMI.

31

Idem super Mattheum.

Si indifferenter omnibus dederimus, semper miseremur; si autem discutere caperimus, nunquam misericordiam præstabimus.

Lactantius lib. 6. de divi, insitit.

Si hac causa homines congregati, ut mutuis auxilijs imbecillitatem suam tuerentur, succurrendum est igitur homini, qui egeat auxilio. Deus enim, qui ceteris animalibus sapientiam non dedit, naturalibus ea munimentis ab incursibus & periculis tutiora generavit: hominem uero quia nudum, fragilemque formavit, ut eum sapientia potius instrueret, dedit ei præter cætera hunc pietatis affectum: ut homo hominem tueatur, diligit, foueat, contraque omnia pericula & accipiat & præstet auxilium. Summum inter se hominum uinculum est humanitas, quod qui diruperit, nepharius & patricida existimandus est. Nam si ab uno homine, quæ Deus finxit, omnes sumus oriundi, certe consanguinei sumus, & ideo maximum scelus putandum est, odisse hominem, uel nocentem.

Ibidem.

Si ab uno Deo spirati omnes & animati sumus, quid aliud quam fratres sumus? et quid conuictiores animis quam corporibus? Itaque non erat Lucretius, cum dicit: denique cælesti sumus omnes semine oriundi, omnibus unus atque idem pater: ergo pro beluis immanibus sunt habendi, qui homini nocent, qui contra ius humanitatis & fas, omnes spoliant, cruciant, occidunt, exterminant.

Ibidem.

Deus, quoniam pius, animal nos utile uoluit esse, sociale item: itaque in alijs hominibus nos ipsos cogitare debemus: non meremur in periculo liberari, si non succurrimus, non meremur auxilium, si negamus. nam qui se à prestando auxilio abstinet uel remouet, etiam ab accipiendo

remoueat necesse est: quia nulla opera indigere se putat, qui alteri suam denegat. Retinendum est igitur uinculum societatis humane: quia homo sine homine nullo modo potest uiuere.

Ibidem.

Verum illud est Ciceronis, quod ait hominem nature obedientem, homini nocere non posse. Ergo si nocere homini contra naturam est: prodesse igitur homini secundum naturam sit necesse est: quod qui non facit, hominis appellatione se despoliat: quia humanitatis officium est necessitati hominis ac periculo subuenire.

D. Bossius Homelia prima.

Panis est famelici, quem tu tenes: nudi tunica, quam in conclauis seruas, discalceati calceus, qui penes te marcescit, indigentis argentum, quod possides. Quocirca tot iniurias agis, quot subuenire ualebis.

Seneca in prouerbijs.

Habet in aduersis auxilia, qui in prosperis commodat.

Ibidem.

Qui succurrere perituro potest, cum non succurrit, occidit:

Idem libro de beneficijs.

Deos sequamur duces, quantum humana imbecillitas patitur: Demus beneficia, non sceneremur.

Ibidem.

Illud beneficium iucundum, quod obuium uenit alicui.

Ibidem.

Optimum est occupare antequam rogemur: quia cum homini probo ad rogandum os concurrat, & diffundat rubor, qui hoc tormentum remittit, multiplicat munus suum. Gratissima igitur sunt beneficia parata, facilia, occurrentia: ubi nulla mora fuit, nisi in accipientis uerecundia.

Reliqua comperies in loco de beneficentia, inferius.

Mor est animi deuin-
ctio erga aliquid, siue
id animatum sit, siue
inanimatum: honesti,
utilis iucundiue causa
excitatus: contrarium
est odium.

Platonius Phædrus

Magnum esse Deū amorē comprobat,
apud Deos hominesq; mirandum, cum
propter alia multa, tum propter eius origi-
nem. Amor enim omnibus ad omnia
est ingenitus.

*Dionysius Areopagita in libro de diui-
nis nominibus.*

Amorem siue diuinū, siue angelicū, siue
spiritalē, seu animale, aut naturalem
dicas, institutum quandā intellige, cōmi-
scentemq; uirtutem, quæ superiora quidē
ad inferiorū prouidentia prolucit: Aequa-
lione rursus ad socialē sui inuicem commu-
nicōne cōciliat: ac postremo infima quæq;
prolecat, ut ad sublimiora, potioraq; co-
uertantur: immō ueluti fomite quodam
igneo amplius successa resiliant.

Hesiodus in Theogonia

Primo quidē factum cecinit Chaos,
mox terram & tartarā, deinde prodijisse
amorē affirmat, cū quidem sic interpreta-
tur, ut intelligat per hunc insitā unicuiq;
eorum quæ sunt naturalē uim, causamq;
qua esse expedit illum quodq; Hoc quidē
intellectu, inuicem autem sensu, id est
το μὲν νοῦς, το δὲ αἰσθητικὸς. Idem fabula-
tur amorem ex Chao & terra natum.

Exemplum.

*Sabellicus lib. 5. cap. 2. T. Linius lib. 2.
belli Punicī secundi.*

Potuit Aemilius Paulus Cānensi acie,
tametsi uulneratus, unius tamē & omnis
culpæ expers in tutum euadere, sed legio-
nibus caesis, noluit: repudiat equo, qui
illi ad fugam à lentulo deferebatur: quin
imò saxo sedens, maeste, inquit, ista uirtu-
te C. Corneli, abi nuncia publicè Patri-
bus, ut urbem Romā muniant, firmētq;
præsidij ante hostis aduentum: meq; ut
deceat, sinite inter meos milites expire.
Mirus imperatoris amor, qui non potuit
patriæ, quæ superstes erat, non esse me-
mor, paulo post expiraturus.

*Exemplū
fortitudi-
nis.*

*Magnum
amorē in
patriam
Aemilij
Pauli.*

Aphorisma Eras. lib. 5.

Cato amantis animum dicebat in alie-
no corpore uiuere, quod hodie quoq; ce-
lebratur: animam illic potius esse, ubi a-
mat, quam ubi animat,

*Anima est
ubi amat
potius q̄
ubi ani-
mat.*

Idem lib. 3. de dictis Socratis, Erasmus.

Socrates eos, qui corpus tantum ama-
rent, similes esse aiebat medicis, qui sem-
per egerent, semper instarent aliquid fla-
gitantes: rursus qui amici essent, potius
quam amatores, similes esse ijs, qui pro-
prium fundum possiderent, quem semper
studēt reddere meliorem. Amator suam
quærit explere uoluntatem: amicis, haud
quaquam ad se spectans, hoc se putat di-
torem, quo meliorem reddiderit amicū.

Fabula.

Fullonem inuitabat carbonarius, ut se-
cum in unis edibus habitaret: Fullo, non
est, inquit, mi homo, istuc mihi uel cordi
uel utile. Vereor em̄ magnopere, ne quæ
ego eluam, tu reddas tam atra, quam car-
bo est.

*Fullo.
Carbona-
rius.*

Morale.

Amor tantum inter pares, & similitum
morum homines constare rectē potest.

Simile.

Vt bruta, si ui commisceantur diuerso
generi, discedunt indignantia, & grauius
ferentia: sic inter similes placidē coit &
coheret amor.

Aliud.

Musica symphonia cōstat ex diuersis,
puta grauius & acutis, inter se ratione
cōpolitis: at amicitia constat similibus:
Ex moralibus Plutarchi.

Aliud.

Vt prima materia, quibuslibet formis
uariatur, cū propriam non habet: ita ani-
mus multorum amori subiectus.

Adagium.

Amor ex aspectu nascitur.

Hoc prouerbiū admonet oculos ama-
rem potissimum cōciliare. Non em̄ ama-
tur incognitum, sed ex conuictu oritur
mutuus amor: & oculi præcipue sunt ad
amandum illices, in ijs enim peculiaris
animi sedes est, & in ijs (aiunt Ppētæ) cu-
pidinem excubantem sua iacula mit-
tere.

Sententia Græca.

Ex

Scnarius
Græcus.

Ἐκ τοῦ ἀπορᾶν γὰρ γίνονται ἀνθρώποις ἰσᾶν
Amor ex uidendo nascitur mortalibus.
Latine.

Amor confirmatur & beneficio accepto, & studio perfecto, & consuetudine adiuncta. Quibus rebus ad illum primū motum animi & amoris adhibitis, admirabilis quædam exardescit beneuolentiæ magnitudo: quasi qui putant ab imbecillitate proficisci, ut sit per quam assequatur quisque, quod desideret, humilem sanè relinquunt & minimè generosum (ut ita dicam) ortum amicitiae, quam ex inopia atque indigentia nasci uolunt.

Poëtica.

Amor creaturis naturaliter inest omnibus, ad finem boni, nec aliter durare possunt.

Boëtius lib. 4. Metro. 6.

Hic est cunctis communis amor,
Repetuntq; boni sine teneri,
Qui non aliter durare queunt,
Nisi conuersorursum amore.
Resluant cause, que dedit esse.

Amor docet Muscam.

Sensus est: amorem ad industriam excitare animum, artiumq; & omnis elegantiæ magistrum optimum esse.

Socrates in conuiuio Platonis.

Putat animam immerfam corpori ueluti expergisci amoris stimulis, & hinc primos ad honesta impetus capere, tanquam excusso ueterno: unde Deū hunc idē Plato *πᾶρος ἐπιχρηστρον*, quod nihil non experiat ur, adpellat. Siquidem è taciturno reddit loquaculum, è uerecūdo stupidoq; comem ac blandum: de negligente, diligentem.

Cælius lib. 12. cap. 35. & 36.

Duplex amor.

Platonici Philosophi, ex gemina illa ui humanarū animarum, intelligēdi una, generandi altera, duplicem, Venerem deprehendere, quas & amores gemini comitentur. Equidem ubi humana species uenustius concinnata ingerit se nobis, mens nostra, quam esse in nobis Venerem unam statuimus & quidem superiorem, eam tanquam diuini decoris imaginem amplexatur & suspicit: perq; huius quandoque uestigia ad illud arreperit, struitq; gradum. Generandi uerò facultas, quæ altera dicitur Venus, pul-

chritudinis illecta radijs, ac permulsa, formam illi persimilem gessit effingere: quamobrem utrobique amorem recognoscimus: sed contemplatur unus, alter generare cupit, atq; expingere, quod decentissimū animaduertit. Amor uterq; honestus, ac probandus, quando uterq; diuinam sectatur imaginem.

Scribit Plotinus,

Amorem Heroa dici fortè quoniam ἀπὸ τῆς ἠρώσεως, hoc est, à uisione substantiam habet, quando & amor, qui affectio est, ab hoc habet instinctum. Amorem porò Græci ἔρωτα uocant: quia ut Plato inquit ἔρωτα, id est, influat extrinsecus per oculos, quamuis etiam in Phædro ἀπὸ τῆς ψυχῆς, à robore ac uehementia dici ἔρωτα Socrates putat.

Exemplum.

Cælius lib. 12. cap. 33.

Pythen genere illustrem, tradunt historici celeberrimi, uxorem duxisse Iapagyam, exq; eo matrimonio natam illi filiam, Pieriam nomine: erat autem bellum uehemēs Mynutijs aduersus Milesios, tantumq; rei diuinæ faciendæ causa commeari licebat. Pythes igitur uxor cum filia Dianæ sacra factura, progressa Miletum, ibi tum phrygius Nelei maximus natu filius Pieriam conspiciatus, cuiusq; forma incensus, amare uehementer cepit: quiq; est amantium affectus cupiens illi gratificari, quidnam gratissimum ei à se præstare posset percontatus: tum puella prudens & pia, id gratissimum fore, innuit, si Miletum multis sæpe comitibus securè proficisci facultas ab illo daretur: quod phrygius de pace rectè, ut illa senserat, intelligens, statim aduocata concione, Milesiis de ineunda cum Mynutijs amicitia, uerba fecit: quæ res cum omnibus placuisset, composita est pax, tamq; iucundis exorsa initijs, apud utrunque populum nomen Pieriæ tam celebre fuit, adeo ut mulicribus abierit in adagium res, ut in uotis illarum id esset antiquissimum: sic se amarî uelle, ueluti Pieriam phrygius admasset.

Apophtegma Eras. lib. 3.

Apopht.

Socra-

Amor nihil inexpertū hinc

Socrates frequenti in ore habere solebat, animorum formam magis amādam, quam corporum, eamque uoluptatem, quā in nobis conspecta formosa facies ad lōgē pulchriorem, sed latentem animi speciem, esse transferendam: uerum ut hāc uideamus, philosophicis oculis opus esse, notabat φιλοσόφῳ Græcam uocem anticipem esse, ad osculandum, & ad amandum: quorum prius est corpus amantiū, alterum mentem.

Fabula.

Leo quum socios adsciscere sibi uellet, multaque animalia sese illi adiungere optarent, idque precibus & uotis exposceret: cæteris spretis, cum porco solum societatem inire uoluit: rogatus autem causam, respondit: quia hoc animal a deo fidū est, ut amicos & socios suos in nullo, quantumuis magno, discrimine unquam relinquat.

Affabulatio.

Monetur tantum eos amandos, qui aduersitatis tempore à præstando auxilio non referunt pedem.

Simile.

Vt manus eadem in uarios dissecta digitos: sic multorum amor eos unū reddidit, discretos tamen.

Allud.

Qui recitatis cognatis, peregrinos amat, eosque sibi adiscit amicos: perinde facit, ac si quis amputato pede carneo ligneum pedem addat.

Prouerbium Pindarus in Nemæis, hymno 4.

Lynge trahor. De his, qui uehementi & impotenti desiderio trahuntur ad aliquid. Tradunt autem Lyngem fuisse filiam Echus, quæ Iouem uenenis amatoris in amorem cum incitasset, à Iunone uersa fit in auem Lyngem, quæ motacilla uocatur: qua postea mulieres uti consueverunt in amatoris ueneficijs.

Plato lib. 6. de LL.

πραϊνός γάρ ὁ λόγος ἀλλήλους ὄν, μάλα μὲν ὀρθῶς τε ἱμιλλῶς ἔρεται. ὡς ἰσότης φιλότινα ἐπεργάζεται, id est:

Verum est enim uetus illud uerbum, rectè atque apertè dictum: similitudinem amoris authorem esse.

Latine,

Xenophon commentario, secundo.

Minimè tibi amandos eligas, qui in reddendis beneficijs, alijsque uitæ officijs fuerint negligentis: nec auaros, qui tantū proprio commodo student, nec mendaces ac subdolos, nec uoluptarios, uentri, somnoque & Veneri nimium indulgentes. Tales enim nihil boni in commune officium amoris conferre speres, sed eorum potius commercium fugiendum. Nā bonus ignauū, cuius facta minimè probat, nullo pacto eligere poterit.

Amor sanctus leges truat.

POETICA.

Statius in Surrentino pollij.

Discite securi, quorum de pectore mixta
In longum coiere faces, sanctusque pudice
Seruat amicitia leges amor.

ALIA.

Amor laboris nullius sensum habet. Ex
hippolyto Seneca.

Non me, per altis ire si iubas niues,

Pigeat gelatis ingredi Pindi iugis:

Non si per ignes ire, et in festa agmina,

Cunctior paratis ensibus pectus dare.

ALIA.

Virgilius ad Messalam.

Omnia vincit amor: quid enim non uinceret ille?
Amor mutus.

Quare illud satis est, si te permittit amari,

Nam contra ut sit amor mutus indemi.

Nulla lex amori est.

Boëtius lib. 3. Metro. 12.

Quis legem dei amantibus

Maior lex amor est sibi.

Μουσικὴ ἵστος διδασκαλὴ καὶ ἄν τις ἀμουσος ἢ τὸ πρῶτον, id est: Musicen docet amor, & si fuerit indoctus prius.

Orpheus in carminibus

Amorem, quem φάντα uocat: principium ponit rerum humanarum.

Zeno stoicus

Amorem dicit amicitia, & concordia, libertatis quoque instrumentum: ideo ad salutem reip. plurimum conferret. Sapientes alij (ut ait Athenus) eum procul ab omni turpitudine iudicabant, & Gymnasiis unā cum Mercurio & Hercule staterunt, cui sacrificabant. Nam amorem & honestam uoluptatem, quæ ex uirtute prouenit, deliciae corporis infamauerunt, ut Seneca testatur in epistolis, neque uoluptas, inquit, causa uirtutis, more Epicuri, sed accessio est. Virtus enim, non quia dele-

Athenus.

Seneca.

Societas
Leonis cum
porco.

Amantū
tantū sunt
fidi.

Ex morali
bus Plus-
tarchi.

Virtus quæ placet delectat.

delectat, placet, sed quia placet, delectat.

Triplex amor secundum Platonem.

Plato triplicem ponit amorem, diuinum, ferinum, & humanum: primus occurrente pulchro aspectu ad diuinorum contemplationem animum extollit, ab omni procul labe remotus: secundus bel-luarum more coinquinat: humanus aut inter utroque consistens, sensus quidem quadam tenus oblectat, uicium tamē re-fugit. In symposio quo quisque ex ordine coniuua de amore sermonem habet, geminā ponit Venerē, cum gemino amo-re: primam, sine matre cœlestem & pudicam, quam sequitur amor pudicus. Sec-undam, ex utroque sexu procreatam, im-pudicam, ex Dione: quam item amor se-quitur impudicus.